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Republika e Kosovës
Republika Kosova – Republic of Kosovo

Qeveria –  Vlada  –  Government

Ministria  e Mbrojtjes  

                                                             Ministarstvo Odbrane /  Ministry of Defense
_____________________________________________________________________________________________________

PROJETK RREGULLORE (MM) - NR. xx /2021 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORE (MM) - NR. 16/2019 PËR BARTJEN E UNIFORMAVE DHE DUKJEN PERSONALE TË PJESËTARËVE TË FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS 

DRAFT REGULATION (MoD) – No.XX/2021 ON AMENDING AND SUPPLEMENTING REGULATION No.16/2021 ON WEARING OF UNIFORMS AND PERSONAL APPEARANCE OF THE KOSOVO SECURITY FORCE MEMBERS 

NACRT PRAVILNIK (MO) – BR. Xx/2021 

O IZMENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA (MO) BR. 16/2019 O NOŠENJE UNIFORMAMA I LIČNOM IZGLEDU PRIPADNIKA KOSOVSKIH BEZBEDNOSNIH SNAGA 
	Ministri i Ministrisë së Mbrojtjes,

Në mbështetje të nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit Nr.06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr.1,04.01.2019), dekreti i Presidentit të Republikës së Kosovës me numër 155/2019,  nenin 8 paragrafi 1 nënparagrafi 1.4 të Rregullores (QRK) Nr. 02/2021 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38, paragrafi 6 të Rregullores Nr. 09/2011 të Punës së Qeverisë të Republikës së Kosovës,

Nxjerr:

RREGULLORE (MM) - NR. xx /2021 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E NR. 16/2019 PËR BARTJEN E UNIFORMAVE DHE DUKJEN PERSONALE TË PJESËTARËVE TË FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS
Neni 1

Qëllimi

Kjo rregullore ka për qëllim ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores (MM) NR. 16/2019 për bartjen e uniformave dhe dukjen personale të pjesëtarëve të Forcës së Sigurisë së Kosovës.
Neni 2
Neni 3 i rregullores bazë (Dukja personale)

ndryshohet dhe plotësohet si në vijim 

1. Pjesëtari i FSK-së i cili shërben në FSK, gjatë detyrës është në uniformën përkatëse dhe është i detyruar të duket elegant. 

2. Pjesëtari i FSK-së duhet: 
2.1. Të mbajë uniformën të pastër, hekurosur dhe të përshtatshme për mision;

2.2. Të ketë uniformën të mbërthyer; 
2.3. T’i mbajnë këpucët / çizmet e pastra / lustruara; 
2.4. Të mbajë kapelën në mënyrë të rregullt në kokë jashtë objektëve dhe të heq brenda objktëve; 
2.5. Meshkujt duhet të mbajnë flokë që nuk pengojnë vendosjen e kapelës.  Me gjatësi në pjesen jashte kapeles nga 0-10mm.

2.6. Femrat ti mbajnë flokët e mbërthyera (lidhura), ndërsa kapësja e flokëve duhet të jetë me ngjyrën e ngjashme të flokut, thonjtë e vegjël (jo më të gjat se 5mm) dhe të pa ngjyrosur.
2.7. Të mos mbaj dorën në xhep, të mos konsumoj duhan në ecje, përjashtimisht në vende të caktuara për pirjen e duhanit. 

3. Pjesëtarët e FSK-së (meshkujt) mund të mbajnë orën e dorës dhe më së shumti një unazë, ndërsa femrat mund të mbajnë një byzylyk, më së shumti dy unaza dhe një palë vathë të vegjël me kopsa. Vathët lejohen vetem për femra dhe atë vetem në bulën e veshit (pjesa e butë në fund të veshëve, ku varen vathët) dhe nuk duhet të jenë më të mëenjë se  1 cm.

4. Uniformat e FSK-së duhet të jenë sipas standardeve dhe dizajnit të aprovuar. 
5. Ndalohet tatuja në pjesë të dukshme të trupit, ngjyrosja e thonjë me ngjyra reflektuese të çdo llojë, grimosja dhe buzëkuqë me ngjyra të theksuara. Ndalohet bartja e mjekrres dhe mustaqëve, përjashtimisht nëse lejohet nga mjeku, mirëpo duhet të jetë e mirmbajtur dhe jo më e gjatë se 0.3mm.
6. Çdo shkelje e standardeve të dukjes do të trajtohet sipas Kodit Disiplinor të FSK-së. 

Neni 3
Paragrafi 1 neni 4 i rregullores bazë ndryshohet dhe plotësohet si në vijim:

Pjesëtarët e FSK-së veshin uniformën e paraparë të FSK-së gjatë shërbimit/detyrës, përjashtim nga kjo, pjesëtarët mund të veshin rroba civile për nevoja shëndetësore, të sigurisë apo të misionit, nëse jepet leja nga oficer përgjegjës i rangut kapiten e lartë.
Neni 4
Neni 10 i rregullores bazë (uniforma e pilotëve) ndryshohet dhe plotësohet si në vijim:

1. Uniformën e pilotëve e bartin vetëm pjesëtarët e Njësisë Ajrore. Gjatë fluturimit, ekujpazhi veshin edhe pajisjet sipas standardeve të fluturimit.
2. Pjesë përbërëse të uniformës së pilotëve janë: kombinezoni, dy xhaketa (njëra xhaketë e lëkurës ngjyrë të zezë dhe njëra e uniformës komuflazh), kapela, shamia dhe çizmet ushtarake të zeza.

3. Emblema vendoset: flamuri në krahun e djathtë, emblem e njësisë në krahune majt dhe një në gjoks në anën e majt, emri, grada do të jenë në krah në formë palete e qëndisur.
Neni 5
Neni 16 i rregullores bazë (pjesë përbërse e uniformës) ndryshohet dhe plotësohet si në vijim:

Pjesë përbërëse të uniformës së FSK-së janë: pelerina e shiut, dorëzat, shalli, çanta, rripi i brezit për pantallona, jeleku anti-plumb, maskat kundër të ftohtit, helmeta dhe pajisje tjera individuale sipas (TOP), mund të bartën varësisht nga kushtet atmosferike dhe sipas urdhërit të oficerit në nivelin kapiten e lart.
Neni 6
Hyrja në fuqi

Kjo rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës. 

Armend MEHAJ  
_________________ 
Ministër i Ministrisë së Mbrojtjes 
Datë:    /     /2021 
	Minister of Ministry of Defense, 

Pursuant to Article 26, paragraph 2 of the Law No. 06/L-123 on the Service in the Kosovo Security Force (Official Gazette of the Republic of Kosovo No.1, 04.01.2019), decree of the President of Republic of Kosovo No 155/2019, Article 8, paragraph 1, subparagraph 1.4 of the Regulation (GRoK) No. 02/2021 on the Areas of Administrative Responsibilities of the Office of Prime Minister and Ministries (Official Gazette No. 02/2021),as well article 38, paragraph 6 of Regulation of Rules and Procedures of Government of Republic of Kosovo, 
Issues: 
REGULATION (MoD) No.xx / 2021 ON

AMENDING AND SUPPLEMENTING REGULATION (MoD) No.16/2019 ON WEARING OF UNIFORMS AND PERSONAL APPEARANCE OF THE KOSOVO SECURITY FORCE MEMBERS
Article 1

Purpose

This Regulation aims amending and supplementing of Regulation (MoD) No.16/2019 on wearing of uniform and personal appearance of the Kosovo Security Force members.
Article 2
Article 3 of basic Regulation (personal appearance) is amended and supplemented as follows
1. KSF members serving in the KSF is in the appropriate uniform while in service, and are required to look elegant
2. The KSF member shall: 
2.1. Keep the uniform clean, ironed and appropriate for the mission; 
2.2. Have their uniform buttoned up; 
2.3. Keep their shoes/boots cleaned/polished;
2.4. Wear their cap properly on the head outside of buildings and take it off inside the buildings; 
2.5. Men shall have hair that does not hamper the hat.With a length in the external hat part from 0-10mm; 
2.6. Women shall keep their hair pulled back whereas the hair clip should be of the similar hair color as well as the small and unpolished nails and not longer than 5mm.
2.7. Not to keep their hands in pockets, not allowed to smoke while walking except in designated smoking areas.

3. KSF members (men) may wear jewelry such as wristwatches and at maximum one ring; whilst women may wear one bracelet, maximum two rings and a pair of small stud earrings. The earrings are allowed only for females and that only in the earlobe (soft part at the ear bottom where the earrings are hung) and should not be longer than 1 cm. 
4. The KSF Uniform shall be according to the approved standards and design. 
5. Tattoo is forbidden in visible parts of the body, nails polishing with reflective colors of any kind, make up and lipstick with  bold colors. It is forbidden to grow beard and moustaches, except if allowed by physician but shall be maintained and not longer than 0.3mm.

6. Any violation of required standards shall be treated according to the KSF Disciplinary Code. 

Article 3

Paragraph 1 article 4 of basic Regulation is amended and supplemented as follows: 
the KSF members wear the required uniform during service/duty, with exception that the member may wear civilian clothes for health, safety, or mission needs, if permitted by responsible officer of the captain rank and above. 

Article 4

Article 10 of basic Regulation (pilot uniform) is amended and supplemented as follows: 

1. Solely the Air Unit members will wear pilot uniform. During flight, the crew wear also, equipments according to the flight standards.
2. Components of the pilot's uniform are: boiler suit, two jackets (one black leather jacket and one camouflage uniform), hat, handerkerchief and black military boots.

3. Emblem is placed: the flag on the right arm, the emblem of the unit on the left arm and one on the chest on the left side, the name, and the square flag, the name and the rank will be on the arm in the form of embroidered pallets.

Article 5
Article 16 of the basic Regulation (a component part of the uniform) is amended and supplemented as follows:

Components of the KSF uniform are: rain coat, gloves, scarf, bag, trouser belt, bulletproof vest, anti-cold masks, helmets and other individual equipments according to (TOP), can be worn depending on weather conditions and by order of the officer at the captain level and above. 

Article 6
Entry into force

This Regulation enters into force seven (7) days after publication in the Official Gazzette of Republic of Kosovo. 

Armend MEHAJ  
_________________ 

Minister of Ministry of Defense 

Date:    /     /2021


	Ministar Ministarstva Odbrane,
Na osnovu člana 26. stav 2. Zakona br.06/L-123 o Kosovskim Bezbednosnim Snagama (Službeni List Republike Kosovo br. 1.04.04.2019.), dekret Predsednika Republike Kosova broj 155/2019, člana 8 stav 1 pod stav 1.4 Pravilnika (VRK) Br. 02/2011 o oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije Premijera i Ministarstava i člana 38, stav 6. Pravilnika br. 09/2011 o Poslovniku Vlade Republike Kosovo, izdaje: 
Donosi:
PRAVILNIK (MO) – BR. Xx/2021 

O IZMENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA (MO) BR. 16/2019 O NOŠENJE UNIFORMAMA I LIČNOM IZGLEDU PRIPADNIKA KOSOVSKIH BEZBEDNOSNIH SNAGA 

Član 1

Svrha
Ovaj pravilnik ima za cilj da izmeni i dopuni Pravilniku (MO) Br. 16/2019 o nošenje uniformama i ličnom izgledu pripadnika Kosovskih Bezbednosnih Snaga.
Član 2
Član 3 osnovnog pravilnika (Lični izgled) menja se i dopuni se kako sledi
1. Pripadnik KBS-a koji služi u KBS-u, dok su na dužnosti u odgovarajućoj uniformi moraju da izgledaju elegantno. 

2. Pripadnik KBS-a treba: 

2.1. Održavati uniformu čistom, peglanom i spremnom za misiju;

2.2.  Zakopčati uniformu; 

2.3. Održavati cipele i čizme čiste/polirane; 

2.4. Nositi kapu pravilno na glavi izvan zgrada i skinuti je unutar zgrada; 

2.5. Muškarci treba da nose kosu koja ne ometa postavljanje kape. Dužina na spoljnoj strani kape od 0-10mm; 

2.6. Žene treba držiti kosu zaglavljenu (svezanu), dok šnala za kosu treba da bude slične boje kose, malih neobojenih noktiju i ne duže od 5 mm. 

2.7. Da ne drže ruke u džepovima, ne smeju pušiti tokom šetnje, osim u određenim mestima za pušenje. 

3. Pripadnici KBS-a (muškarci) mogu nositi ručni sat i najviše jedan prsten, dok žene mogu nositi narukvicu, najviše dva prstena i par male minđuše sa dugmadima. Minđuše su dozvoljene samo za žene i samo na ušnoj školjci (mekani deo na kraju ušiju, gde minđuše vise) i ne bi smele biti veće od 1 cm.
4. Uniforme KBS-a moraju biti u skladu sa odobrenim standardima i dizajnom. 

5. Tetovaža je zabranjeno na vidljivim delovima tela, poliranje noktiju reflektujućim bojama bilo koje vrste, šminkanje i karmin podebljanih boja. Zabranjeno je nošenje brade i brkova, osim ako to je dozvoljeno od strane lekara, ali mora se održavati i ne sme biti duže od 0,3 mm.

6. Svako kršenje standarda izgleda biće tretirano prema disciplinskim kodeksom KBS-a. 
Član 3
Stav 1. Član 4. osnovnog pravilnika menja se i dopunjuje na sledeći način:

Pripadnici KBS-a nose KBS uniformu tokom službe/dužnosti, osim toga, pripadnici mogu nositi civilnu odeću za zdravstvene, bezbednosne ili misijske svrhe ako to dozvoli visoki odgovorni oficir činom kapetana i više.
Član 4
Član 10. osnovnog pravilnika (pilotska uniforma) menja se i dopunjuje na sledeći način:

1. Pilotne uniforme nose samo pripadnici Jedinice Vazduhoplovstva. Tokom leta, posada takođe nose opremu prema standardima leta. 

2. Sastavni delovi uniforme pilota su: kombinezoni, dve jakne (jedna crna kožna jakna i druga kamuflažna uniforma), kapa, maramica i crne vojne čizme. 

3. Emblemovi biče postavljeno: zastava u  desnoj rameni, emblem jedinice na levoj rameni a jedan u grudima sa desne strane, ime i kvadrat zastave, činovi na ramenu, u izvezenoj paleti.
Član 5
Član 16. osnovnog pravilnika (sastavni deo uniforme) menja se i dopunjuje na sledeći način 

Sastavni delovi KBS uniforme su: kišni mantil, rukavice, šal, torba, kaiš za pantalone, pancirni prsluk, maske za hladno vreme, kacige i druga individulana oprema prema (TOP), mogu nositi u zavisnosti od vremenskih uslova, po nalogu oficira nivoa kapetan i više 

Član 6
Stupanje na snagu
Ovaj pravilnik stupa na snagu sedam (7) dana nakon objavljivanja u Službenom Listu Republike Kosovo. 

Armend MEHAJ  
_________________ 
Ministar Ministarstva Odbrane
Datum:    /     /2021
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